
 diário oficial Nº 34.629  71 Terça-feira, 06 DE JULHO DE 2021

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
JACKELINE YASMIM NOGUEIRA SILVA 5930821-2 GERENTE REGIONAL 06 a 08/07/2021 2 1/2

LUZCILENY COSTA AUZIER 57209489-1 GERENTE REGIONAL 06 a 08/07/2021 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 676374
PORTARIA Nº 046/2021 – 05  DE JULHO DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias para o colaborador eventual abaixo, de acordo com 
as bases vigentes, no trecho Belém/Concórdia/Belém, exercendo a função 
de motorista, com objetivo de participarem de entrega de cartas de crédi-
tos, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
FAUSTO BOTELHO DE CARVALHO 837.863.092-72 COLABORADOR EVENTUAL 05/07/2021 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 676365

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 479/2021, DE 05 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/725780, de 02/07/2021 
– GABDU/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula nº 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Realizar visita técnica nas Obras de pavimentação asfáltica em 
Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Adjunto desta SEDOP, ao 
referido município.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém) PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 03/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 676377

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 12/2019 – Execução da Conclusão do Sistema de Abastecimento 
de Água, no Município de São Sebastião da Boa vista/PA.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 4,2370% e 11,1926%
Período de execução: 31/10/2019 a 30/10/2020 e 31/10/2020 a 
30/10/2021
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1489.7567 449051 0101/03/01
Data de Assinatura: 05/07/2021
Contratada: B&M Construtora LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 675979

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 478/2021, DE 05 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/730377 de 05/07/2021 

– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Andreia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário desta SEDOP, na entrega da Obra 
de pavimentação asfáltica no Município de Santa Bárbara/PA e realizar 
visita nas Obras de pavimentação asfáltica em Mosqueiro (Distrito de Be-
lém)/PA.
DESTINO: Santa Bárbara e Mosqueiro (Distrito de Belém) /PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia)
DATA: 05/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 676348
PORTARIA Nº. 476/2021, DE 02 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/664628, de 21/06/2021 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Wlyelison Barbosa Cereja, Matrícula nº. 5951197/2; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Visando a necessidade de acompanhamento dos serviços em 
andamento pela contratada CT nº 42/2019 e mobilização dos serviços da 
contratada CT nº 30/2018. Proceder Fiscalização referente à O.S. 033/21 e 
O.S. 044/2021, assim como na Obra do Programa Asfalto por Todo o Pará, 
no Distrito de Mosqueiro em Belém/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº. 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, aos referido 
distrito.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 24/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 675953

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria 029/2021-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: João Estanislau Gonçalves Lobato
Cargo: Assessor Administrativo
Matrícula Funcional: 5832365
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$600,00 e 339039 - Valor: 
R$800,00
ORDENADOR, Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 676289

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILDADE Nº 001/2021
RATIFICO, o processo administrativo visando à celebração de Parceria en-
tre a SECTET e a Organização da Sociedade Civil (Osc) denominada Orga-
nização de Desenvolvimento Cultural e Preservação Ambiental- AMABRA-


